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Úvod

Tématem předkládané bakalářské práce je „Životní cyklus výrobku a jeho vliv na

cenovou strategii podniku.“ Námět byl vybrán z toho důvodu, že vhodná volba

marketingového mixu, jehož nástroje jsou využívány v rámci životního cyklu produktu,

je základním předpokladem pro úspěch produktu na trhu.

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza marketingových nástrojů v rámci

jednotlivých etap životního cyklu na příkladu vybraného produktu. Měnící se etapy

životního cyklu a s nimi se měnící využití nástrojů marketingového mixu, ovlivňují

používané strategie. Dílčím cílem tedy je zaměření se na cenovou strategii společnosti

a tvorbu ceny zvoleného produktu. Současně je cílem také formulování návrhů na

zlepšení, vyplývajících z výše uvedené analýzy.

Obsahem práce je popis životního cyklu produktu prezentující, jakým způsobem

produkt vzniká, roste, zraje a jak je v jeho průběhu nutné obměňovat využívané

marketingové nástroje, aby neupadal. Životní cyklus produktu není stejnorodý. Je

rozdělený na etapy, v nichž se pojí využití všech marketingových nástrojů s vývojem

společnosti, ekonomiky, technologií a růstem trhu.

Práce se skládá ze dvou částí, části teoretické a části praktické, přičemž první část je

zaměřena na vymezení teoretických poznatků v rámci marketingového mixu. Definuje

marketingové nástroje, produkt jako celek, cenu a faktory ovlivňující její stanovení,

distribuční cesty a rozdílnost jejich úrovní a v neposlední řadě nástroje komunikačního

mixu. Jeho použití je popsáno v etapách životního cyklu, kterými produkt prochází.

Konkrétně se jedná o etapy zavádění, růstu, zralosti a ústupu. Dále se zabývá

využívanými strategickými přístupy a modifikacemi v jednotlivých etapách. V závěru

teoretické části jsou definovány cenové strategie, kterými se společnosti v etapách

životního cyklu mohou řídit a způsoby, jakými tvoří konečnou cenu.

V praktické části práce jsou teoretické poznatky aplikovány na vybraném produktu

společnosti Stock Plzeň-Božkov, s.r.o. Jako exemplární produkt byl vybrán alkoholický

nápoj z kategorie hořkých a bylinných likérů – Fernet Stock. V popisu minulých

a současných etap životního cyklu Fernet Stocku jsou analyzovány používané

marketingové nástroje a jejich využití je následně zhodnoceno. Vývoj ceny Fernet

Stocku, jeho cenová tvorba a aplikované cenové strategie jsou popsány samostatně
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s důrazem na deskripci ovlivňujících faktorů. V neposlední řadě jsou formulovány

návrhy na zlepšení, které vyplývají z poznatků v praktické části a mohou společnosti

pomoci ke zvýšení objemu prodeje, proto by bylo v případě společnosti Stock Plzeň-

Božkov, s.r.o. vhodné tyto doporučení zvážit a zavést.
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1 Marketingový mix

Marketingový mix (též nazýván "4 P" dle počátečních písmen anglických

názvů – Product, Price, Place, Promotion) je souhrn jednotlivých marketingových

nástrojů zaměřených na výrobkové, cenové, distribuční a komunikační oblasti. [7]

Základní nástroje marketingového mixu jsou čtyři – výrobek, cena, distribuce,

marketingová komunikace, pomocí nichž podnik působí na své okolí, vzbuzuje

poptávku po produktu a uskutečňuje své podnikatelské záměry. [8]

1.1 Produkt

1.1.1 Definice produktu

Produkt neboli výrobek znamená v běžné řeči něco hmotného, co prošlo určitým

procesem výroby. V marketingovém pojetí je ale produkt chápán v mnohem širším

významu. Za produkt se považuje vše, co je výsledkem podnikatelské, ale

i nepodnikatelské aktivity, tj. cokoliv, co je možné koupit a prodat. [8]

Produktem je možné rozumět jakýkoliv statek dostupný na trhu, který uspokojuje

potřeby, touhy a přání zákazníků. Produkt není omezen jen na předměty hmotné

a nehmotné povahy (auto, lednice, software), ale jsou zde zahrnuty i služby, jakožto

prodejní aktivity či užitky, které mají taktéž nehmotnou povahu (služby bank, lékařská

péče). Do definice produktu je ale nutné zařadit i další prvky, jako jsou zkušenosti,

zážitky, informace či myšlenky. Nabídkou produktů a služeb totiž firmy vytvářejí

a nabízejí zkušenosti a zážitky, často spojené s určitou značkou (jízda na motocyklu

Harley-Davidson).[3]

1.1.2 Komplexní chápání produktu

Marketing udává, že lidé produkt nenakupují jen kvůli jeho základní funkci, ale

i z důvodu mnoha dalších vlastností či atributů. Značka, vzhled, doprovodné služby,

obal, ale i možná prestiž uživatele při vlastnění daného produktu jsou prvky, které

mohou být právě důvodem nákupu. Jde tedy o to, že všechny tyto atributy jsou určitými

motivy k nákupu, a úkolem marketingu je poznat,které vlastnosti motivují k nákupu

nejvíce a s jakou intenzitou.

10

Komplexní neboli totální produkt je rozdělen do tří vrstev. První, vnitřní, vrstva, je

jádrem produktu. Jádro představuje určité technické charakteristiky, které jsou dány

použitou technologií a chemickým složením, jsou měřitelné a zajišťují základní funkci,

kvůli které si zákazník daný produkt kupuje. Druhá, střední, vrstva je označována jako

vnímatelný produkt. Jedná se o značku, design, obal, kvalitu či provedení daného

produktu. A třetí, vnější, vrstvu tvoří prodejní služby, které produkt rozšiřují. Ty služby,

které jsou doplňkové k nákupu, konkrétně to mohou být instalace, záruky, technická

podpora, poradenství, atd.

V poslední době je velmi běžné, že význam jádra již pro zákazníky ubývá na důležitosti

a naopak vnější vrstvy důležitosti nabývají, jelikož jsou to ony, o které se rozhodovací

proces nákupu opírá. Hlavní příčinou je fakt, že moderní výroba používá shodné,

či podobné, suroviny a technologie, z čehož vyplývá, že i kvalita produktu je shodná,

či velmi podobná. [8]

1.1.3 Produktový mix

Jelikož podniky často nenabízejí pouze jeden produkt, ale určitý sortiment produktů,

jsou vytvářeny tzv. produktové řady. A právě tyto produktové řady tvoří produktový

mix. [6]

Produktová řada je tedy skupina produktů, které jsou si velmi blízké, hlavně svými

užitými vlastnostmi, ale také jsou určené stejné cílové skupině zákazníků, procházejí

stejnými distribučními cestami a mohou patřit do stejné cenové kategorie. [3]

Produktový mix je rozdělen do čtyř různých dimenzí. Jde o šíři mixu, kdy se jedná

o počet rozdílných produktových řad firmy, délku, kdy hovoříme o celkovém počtu

druhů produktů ve všech řadách, hloubku, což je množství nabízených variant

z každého druhu produktu v řadě a příbuznost neboli podobnost jednotlivých řad. [6]

Firma využívá několik způsobů jak rozšířit svoji stávající nabídku. Produktové řady

mají největší tendenci se zvětšovat z několika různých důvodů. Prodejci chtějí, aby

firma doplnila řadu o nové produkty, aby mohli lépe uspokojovat přání zákazníků,

či sám management firmy přidá do řady další výrobek za účelem zvýšení tržeb a zisku.

Obojí se samozřejmě neobejde bez vynaložení velkých nákladů na vývoj a výrobu,

přepravu, propagaci, atd. Zvětšení řady nastává ve dvou různých způsobech. Buď je

řada prodloužena (směrem nahoru či dolů), čili rozšířena o produkty, které jsou mimo
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nynější cenový rozsah, nebo vyplněna, kdy se do řady přidává produkt, který je

v mezích současného cenového rozsahu. Je ale nutné, aby společnost dodržela určitou

odlišnost nových produktů od již existujících, aby nepřetahovala své stávající zákazníky

pouze na nové produkty, ale přitahovala i zákazníky úplně nové. [3]

1.2 Cena

1.2.1 Definice ceny

Všechny společnosti mají povinnost stanovovat ceny svých produktů. Cena, v užším

slova smyslu, je tím pádem množství peněz vynaložených na zakoupení daného

produktu či služby. V širším slova smyslu:

„Cena je částka, za kterou jsou výrobek nebo služba nabízeny na trhu, je vyjádřením

hodnoty pro spotřebitele, tj. sumy, kterou spotřebitel vynakládá, výměnou za užitek,

který získá díky zakoupenému výrobku či službě.“ [3, s. 483]

Význam ceny a její výše je pro každý subjekt, hovoříme-li o výrobci, prodejci


[…]


internet je u zákazníků čím dál tím více oblíbenější díky řadě výhod. Jeho výhodou je

nakupování z pohodlí domova, rychlost a při nákupu z oficiálních internetových

obchodů i zaručená kvalita.

Tím, že internetový obchod společnost již využívá a je designově velmi pěkně

navrhnutý, jde pouze o rozšíření sortimentu, tedy úprava dané internetové stránky.

Tento návrh je tak možné jednoduše realizovat.
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Závěr

Primárním cílem této práce bylo analyzování nástrojů marketingového mixu

využívaných v jednotlivých etapách životního cyklu zvoleného produktu. Díky

správnému využití marketingových nástrojů společnost vyvolává poptávku po produktu

u konečných spotřebitelů a postupně dosahuje svých firemních cílů. Z důvodu měnících

se preferencí cílových zákazníků a působení vládních zásahů, je společnost nucena si

vždy stanovit strategie, kterými se v průběhu životního cyklu bude řídit. Tyto strategie

se s vývojem produktu mění.

Úkolem bylo objasnění teoretických poznatků v rámci marketingového mixu

a charakteristika jednotlivých etap životního cyklu produktu. Důležité je říci, že ne vždy

musí produkt projít všemi etapami životního cyklu. Každá etapa vývoje se od sebe liší,

nejen délkou, ale například objemem produkce daného produktu, velikostí

vynaložených nákladů či působením ze strany konkurence. Vhodná kombinace

a správné využití marketingových nástrojů se vždy odvíjí od etapy životního cyklu, ve

které se produkt nachází.

Dalším cílem bylo představit společnost Stock Plzeň-Božkov, s.r.o. a její produktové

portfolio. Exemplárním produktem byl zvolen lídr kategorie hořkých a bylinných likérů

Fernet Stock. Byly popsány jeho produktové řady a vývoj v jednotlivých etapách

životního cyklu. Tím, že Fernet Stock vznikl v roce 1927 a působí na trhu řadu let,

prošel již etapou zavádění, růstu a dospěl do fáze zralosti, ve které doposud setrvává.

Každá etapa byla analyzována z hlediska použitých marketingových nástrojů. V etapě

zavádění společnost využívala strategii širokého proniknutí, kdy při nízké prodejní ceně

podporovala produkt řadou nástrojů marketingové komunikace, především rádiovou

reklamou a podporou prodeje. Ve fázi růstu začala společnost uplatňovat strategii

získání maximálního tržního podílu v kategorii hořkých a bylinných likérů. Zefektivnila

distribuční cestu, přes kterou se produkt dostává ke koncovému spotřebiteli

a marketingově podporovala produkt pomocí řady televizních reklam. Maximálního

tržního podílu společnost dosáhla a od fáze zralosti se soustředí zejména na jeho

udržení. Modifikovala produkt i využití nástrojů marketingového mixu. Společnost bere

ohled i na ostatní faktory působící na vývoj životního cyklu produktu. Změny
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zákaznických preferencí, přístup ke konzumaci alkoholických nápojů, ekonomická

situace v České republice a vládní zásahy jsou faktory, které mohou produktový vývoj

značně ovlivňovat.

Velmi důležitou částí práce je kapitola o cenových strategiích podniku. V začátcích

společnost využívala strategii nízkých zaváděcích cen z důvodu přilákání největšího

počtu zákazníků. Poté se začala orientovat na splnění firemního cíle v dané kategorii.

Tím bylo právě získání největšího podílu na trhu, kterého bylo dosaženo. Nyní jde tedy

hlavně o jeho udržení. Konečná cena produktu je stanovována především na základě

nákladů, které je nutné na výrobu produktu vynaložit, a vládních změn, zejména

v oblasti spotřební daně z lihu. Při tvorbě ceny společnost také zohledňuje ceny

konkurentů na trhu.

V poslední řadě byly popsány návrhy na zlepšení. Tato doporučení může společnost

zanalyzovat a zvážit jejich implementaci. Jde především o návrhy, které by společnosti

mohly pomoci ve zvýšení objemu prodeje Fernet Stocku, jako jsou úprava

marketingové komunikace pomocí televizní reklamy a úprava oficiálních internetových

stránek. Taktéž doplnění sortimentu oficiálního e-shopu společnosti, je návrhem, který

by dopomohl větší zákaznické spokojenosti a možnému zvýšení objemu prodeje.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na „Životní cyklus produktu a jeho vliv na

cenovou strategii podniku.“ První část práce obsahuje teoretické vymezení

marketingového mixu, životního cyklu produktu a jeho jednotlivých etap, cenovou

strategii a různé metody tvorby cen. Druhá, praktická, část práce je zaměřena na

společnost Stock Plzeň-Božkov, s.r.o., konkrétní produkt z portfolia společnosti Fernet

Stock a jeho produktové řady. Dále následuje kapitola životního cyklu Fernet Stocku

a v něm používané marketingové nástroje, využití jednotlivých cenových strategií

a metod tvorby cen. Závěr práce tvoří návrhy na zlepšení, které by společnosti mohly

pomoci ke zvýšení objemu prodeje.

Abstract

LIŠKOVÁ, K. The product life cycle and its influence on company’s pricing strategy.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

64 p., 2015.
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Presented bachelor thesis is focused on “The product life cycle and its influence

on company’s pricing strategy.” The first part of the thesis contains a theoretical

definition of a marketing mix, life product cycle and its individual phases, pricing

strategy and various methods of pricing. The second practical part is focused on

company Stock Plzeň-Božkov Ltd, specific product of company’s

portfolio - Fernet Stock and its product range. The following chapter discusses the

product life cycle of Fernet Stock and marketing tools used in its cycle, using

of individual pricing strategies and methods of pricing. In the end of the thesis there are

suggestions of improvements that could help increase company’s sales volume

included.