## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Karolina LIŠKOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Životní cyklus výrobku a jeho vliv na cenovou strategii podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Milena Jiřincová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Autorka zpracovala podrobnou rešerši k problematice marketingového mixu a životního cyklu produktu. Tyto poznatky pak aplikovala na konkrétní podnik a jeden vybraný produkt, u kterého detailně popisuje celý historický vývoj až do současné situace s důrazem na jednotlivé fáze jeho životního cyklu. V praktické části je dobře zmapován vývoj daného produktu včetně jeho současné situace na trhu, hlavní konkurence a cílového segmentu zákazníků. V závěru práce jsou uvedena relevantní doporučení pro vybraný produkt s ohledem na jeho současnou fázi života. Vzhledem

k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí a navrhuji hodnotit ji stupněm výborně.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Co dalšího byste konkrétně změnila na webových stránkách kromě přidání odkazů na e-shop a jednotlivé produkty?

Jakým způsobem by mohla společnost cílit také na mladší zákazníky a ženy? Nebo tuto možnost vůbec nedoporučujete?

Shrňte stručně hlavní příležitosti a hrozby, kterým nyní čelí produkt Fernet Stock.

V Plzni, dne 13.5.2015

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).